<sup>61</sup> In Hiezecihalem prophetam commentariorum, I.1: Nec enim solis iam, ut ante, uerbis Spiritus sanctus in aurem loquitur prophetis, sed et quasdam imagines, quibus oculos uidentium familiarius instruat, digito Dei, quod est ipse, praepingit (CCCM, 23, 1643, ed. Rhaban Haacke, Turnhout, 1972).

<sup>62</sup> Anulus, 3, 424ff. Haec et caetera, quae longum est hic enarrare perspicuum faciunt omni oculos habenti ad uidentum et aures ad audiendum, quod idcirco Deus homo factus sit, quia non poterat uisio substantiae eius ab homine uideri, uidelicet propter antiquas inimicitias, quarum paries stabat inter Deum et homines ex peccato primi hominis. Hinc est illud, quod tu legere au intelligere forte nondum uis: Deum nemo uidit umquam. Unigenitus filius qui est in sinu Patris ipse enarrauit, id est soluto periete inimicitiarum uisionem Dei hominibus ostendit (Arduini, Ruperto di Deutz, p.235f., p.241).

<sup>63</sup> In Hiezecihalem, 2: Cum ergo de hac uisione tanti uiri dixerint, et ante ipsos a multis uarie exposita sit, et ut fatentur ipsi multum habeat

obscuritatis, nos quid fac iemus? Tenemur quippe nostri uoluptate propositi, ut ne in isto quidem propheta tam arduo, tamque difficili taedeat nos immorari, quaerendo testimonia gloriae Christi Filii Dei. Fatemur enim aliquid non paruum superesse, quod adhuc studiosius elucidandum sit (CCCM, 23, 1644).

<sup>64</sup> Joachim Gaehde, The Painters of the Carolingian Bible Manuscript of San Paolo Fuori Le Mura in Rome, unpublished Ph.D. dissertation, New York University, 1963, pp.304ff.; Idem, La decorazione. Le miniature, Commentario della Bibbia di San Paolo fuori Le mura, Rome, 1993, p.296ff.

<sup>65</sup> Chap. [X.13: Necque arbitrentur carnalibus integumentis inuoluta atque operta dicta uel facta hominum, quae in illis libris leguntur, non euoluenda atque aperienda ut intelligantur, sed sic accipienda ut litterae sonant, CCSL, 46,135, Turnhout, 1969; trans. J. Christopher, First Catechetical Instruction, New York, 1978, p.33. 12世紀初頭の覆う隠喩の重要性について, 以下を参照。Dronke, Fabula, and Brian Stock, Myth and Science in the Twelfth Century: A Study of Bernard Silvester, Princeton, 1972,,p. 31ff.

<sup>66</sup> サン・ドニ修道院で用いられたヨハネス・スコトゥスの翻訳; I Sed divinissima et sacra teleta, circumposita tibi symbolice vestimenta aenigmatum reuelaris, splendide nobis manifestere, et intellectuals nostros vultus uniformi et non velato lumine reple (PL 122, 1082f.; trans. Liubheid, p.212).

<sup>67</sup> Ecclesiastic Hierarchy, 3,3, 2 (PG3, 428C); trans. p.212

<sup>68</sup> PG 3, 997ff; スコトゥスの翻訳; PL 122, 1171ff; Liubheid trans. p.135ff.; Andrew Louth, Denys the Areopagite, Wilton, Conn., 1989, p.100ff.

<sup>69</sup> I スコトゥスによる翻訳: Deinde multis segregatur, et cum electis sacerdotibus in summitatem diuinarum ascensionum praecurrit: et si eis sic manentibus fit Deo, contemplatur uero non ipsum, invisibilis enim, sed locum ubi stetit. Hoc autem arbitror

significare divinissima et sublimissima visibilium et intelligibilium, ypotheticos quosdam esse sermones, subjectorum omnia superanti, per quae super omnem intelligentiam ipsius praesentia ostenditur, intelligibilibus summitatibus sanctissimorum ejus locorum supergrediens (PL 122, 1173f.); 邦訳：チオニュシオス・アレオパギテス、「神秘神学, 今 義博 訳)『中世思想原点集成 3』, 平凡社, 1994, pp.450-451。

<sup>70</sup> Hoffmann, Sugers 'Anagogisches Fenster,' p.77f.

<sup>71</sup> 覆いと隠蔽, 闇と後期中世における偽ディオニシウスの否定的神学の感化について, Jeffrey Hamburger, *The Rothschild Canticles*, New Haven, 1990.

<sup>72</sup> "sub pedibus eius quasi opus Japidis sapphirini, et quasi caelum, cum serenum est." 「その御足の下にサファイアの敷石のような物があり, それはまさに大空のように澄んでいた。」

<sup>73</sup> "quasi aspectus lapidis sapphyri similitudo throni." 「サファイアのように見える王座の形をしたもの」。

<sup>74</sup> *De Administratione*, 33: Unde, cum ex dilectione decoris domus Dei aliquando multicolor, gemmarum speciositas ab exintrinsicis me curis devocaret, sanctarum etiam diversitatem virtutum, de materialibus ad immaterialia transferendo, honesta meditatio insistere persuaderet, videor videre me quasi sub aliqua extranea orbis terrarum plaga, quae nec tota sit in terrarum faece nec tota in coeli puritate, demorari, ab hac etiam inferiori ad illam superiorem anagogico more Deo donante posse transferri. Panofsky, Suger, p.62ff. 邦訳：「統治記」, p.304。

<sup>75</sup> ルドルフが指摘したように, これらは『統治記』におけるたった2つの言及である。Artistic Change, p.56ff.

(2018年5月21日受付)

(2018年7月19日受理)